
动力电池电解液项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：四川研一科技有限公司

编制单位：眉山宏德环境技术有限公司

2023 年 7 月



建 设 单 位 法 人 代 表 :田晓波

编制单位法人代表:余霜

项 目 负 责 人 ：周凌峰

项 目 编 写 人 ：刘莎

建设单位：四川研一科技有限公司 编制单位：眉山宏德环境技术有限公司

电话：18608624466 电话：028-38226788

传真： 传真：/

邮编：620860 邮编：620000

地址：彭山经济开发区产业大道 7号 地址：四川省眉山市东坡区高灯北街 69 号



目录

1验收项目概况 .................................................................................................... 1
[...]
7. 物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无

组织

排放量增加 10% 及以上的。

物料运输、装卸、

贮存方式未发生

变化。

环

境

保

护

措

施

8.废气、废水污染防治变化，导致第 6 条中所列情形之

一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化

或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加 10% 及

以上的。

废水污染防治未

发生变化。废气处

理措施发生变化，

但排放量未增加。

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；

废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的。
未发生变化。

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排

放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10% 及以上的

未新增废气主要

排放口。本项目污

水处理站排气筒

高度降低 10%，但

对照排污许可证

该排气筒不属于

主要排放口。

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环

境影响加重的。
未发生变化。

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自

行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价

的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影

响加重的。

固体废物利用处

置方式委托外单

位，未发生变化。

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防

范能力弱化或降低的。
未发生变化。

根据以上分析，本项目无重大变更情况。



46

4 污染物防治设施

4.1 废水的产生、治理及排放

1、用水情况：

（1）办公生活污水

本项目不设食堂、住宿。项目环评设计劳动定员 70人，实际定员 40人。人

均生活用水量按 0.06m3/d 计，年生产 330d，排污系数按 0.80 计，生活用水量

为 2.4m3/d，792m3/a，生活污水排放量为 1.92m3/d，即 633.60m3/a。

项目产生的办公生活污水进入厂区污水处理站综合调节池，经处理后由污水

管网进入园区污水处理站处理。

（2）循环冷却系统排水

本项目采用循环冷却水对设备进行冷却，循环冷却系统采用间接冷却，为了

控制工艺的换热设备和管道的结垢、腐蚀，冷却循环水系统采用定期排水补充新

鲜水的方法稳定水质，不添加药剂。间接冷却水循环系统循环量为 300m3/h，根

据企业实际情况，系统补充水量为 30m3/d，其中 24m3/d 经冷却塔自然挥发损失，

则项目冷却废水排放量为 6m3/d，1980m3/a。循环冷却水主要污染物为 SS、COD。

循环冷却水排水由管道排至厂区污水处理站综合调节池，再由厂区污水处理

站处理。

（3）车间清洁废水

为保证车间地坪的清洁，各生产车间每天使用自来水清洗约 1次，车间地面

采用拖布清洁的方式。车间面积约 3043.19m2，车间地面清洗用水系数按 1L/

（m2·次）计，地面清洗面积按 80%计，年工作日 330 天，则地面清洁用水量

约为 2.43m3/d，802m3/a。地面清洁用水损失量按 10%计算，地面清洁废水排放

量约为 723m3/a（2.19m3/d），地坪冲洗废水经车间沟渠收集后，排至厂区污水

处理站综合调节池，再由厂区污水处理站处理。

（4）生产车间蒸汽冷凝水

蒸汽冷凝水主要来源于产品生产过程中需要蒸汽加热的储罐，为间接加热。

本项目实际蒸汽用量 0.39t/h，蒸汽损耗 0.078t/h，故蒸汽冷凝水产生量为 0.312t/h，

即 102.96m3/a，返回供园区供热站。

（5）纯水站纯水制备废水



47

本项目清洗产品包装桶需要制备超纯水，设备纯水过程中将有浓水产生，项

目纯水制备站纯水制备系统采用二级反渗透+EDI 工艺，耗水量为 25t/h，出水量

为 10t/h，产生约 0.56t/h，0.84m3/d，277.20m3/a（工作时间 495h/a）的纯水制备

废水，属清净下水，废水进入厂区污水处理站综合调节池。

（6）产品包装桶清洗废水

项目产品包装桶采用超纯水清洗，根据建设单位提供资料，200L 产品包装

桶清洗需要纯水 80L/只，1000L 产品包装桶需要纯水 350L/只，本项目实际清洗

200L 产品包装桶 1957 只/a，1000L 产品包装桶 2480 只/a，则纯水使用量为

1024.56m3/a，3.10m3/d。其中 10%被蒸发，清洗废水产生量为 2.79m3/d，合计

920.70m3/a。废水中主要污染物为氟化物、化学需氧量、悬浮物等，废水进入厂

区污水处理站含氟废水调节池。

2、废水污染物：

本项目产生的废水主要有办公生活污水、循环冷却系统排水、车间清洁废水、

蒸汽冷凝水、纯水站纯水制备废水、产品包装桶洗桶废水等。本项目废水主要污

染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、氟化物等。

3、废水污染物治理措施：

办公生活污水：项目产生的办公生活污水进入厂区污水处理站综合调节池，

经处理后由污水管网进入园区污水处理站处理。

循环冷却系统排水：循环冷却水排水由管道排至厂区污水处理站综合调节池，

再由厂区污水处理站处理。

车间清洁废水：地坪冲洗废水经车间沟渠收集后，排至厂区污水处理站综合

调节池，再由厂区污水处理站处理。

生产车间蒸汽冷凝水：返回供园区供热站。

纯水站纯水制备废水：属清净下水，废水进入厂区污水处理站综合调节池。

产品包装桶清洗废水：废水中主要污染物为氟化物、化学需氧量、悬浮物等，

废水进入厂区污水处理站含氟废水调节池。

初期雨水：收集于初期雨水池兼事故应急池（有效容积 3000m 3 ），初期

雨水主要污染物为 SS、少量有机物等，渐次泵入厂区污水处理站综合调节池，

经厂区污水处理站处理后，排入园区污水处理厂集中处理，达标后排入毛河。



48

表 4-1 项目采取的废水治理措施

工序 废水水源 治理措施
废水处理设施

处理能力及工艺 数量

公辅

循环冷却水
经管道排至全厂污水处理站综合废水调节池，

由厂区污水处理站处理.
全厂污水处理

站：处理规模

100m 3 /d，处理工

艺：去氟+沉淀＋

离心/过滤
+A/O

1

车间清洁废

水

车间沟渠收集后，经管道排至全厂污水处理站

综合废水调节池，由厂区污水处理站处理。

纯水站纯水

制备废水

经管道排至全厂污水处理站综合废水调节池，

由厂区污水处理站处理。

办公生

活区
生活污水

经管道排至全厂污水处理站综合废水调节池，

由厂区污水处理站处理。

1#车间
成品包装桶

清洗废水

经管道排至全厂污水处理站含氟废水调节池，

由厂区污水处理站处理。

4、厂区污水处理站工艺

本项目废水处理工艺流程图如下：

图 4-1 本项目废水处理工艺流程图

含氟废水调节池：成品包装桶清洗废水（含氟废水）在重力作用进入调节池，

起一定的调节水质水量的作用。



49

反应池：含氟废水进入反应池，采用化学沉淀法去除水中氟离子，即钙盐沉

淀法，向废水中投加氯化钙，使氟离子与钙离子生成 CaF2 沉淀而除去，废水中

的磷酸盐在除磷剂的作用下，变成不溶性磷酸盐，进行固液分离。

絮凝池：絮凝沉淀是将颗粒物在水中作絮凝泥水分离的过程，在废水中加入

絮凝剂后立即产生较大矾花，使一些有机悬浮物吸附产生共聚沉淀，为防止增大

的絮体破碎，经絮粒与絮凝剂继续碰撞，矾花尺寸进一步增大到 0.6～1.0mm，

下沉颗粒迅速下沉。絮凝池中投加 PAC，快速搅拌，促使水中的胶体发生碰撞、

吸附并凝集成颗粒较大的矾花，池内设一台慢混搅拌机较小的强度下起搅拌作用。

沉淀池：絮凝池的出水进入沉淀池，进行固液分离。沉淀是利用重力沉降将

比水重的沉淀物从水中去除的操作。反应沉淀池的池底污泥经泵抽入板框压滤机

脱水，上清液进入后续处理单元。压滤机得到的沉淀污泥作为危废委外处置，滤

液进入综合调节池后续进一步处理。

综合调节池：循环冷却水、车间清洁废水、纯水站纯水制备废水、生活污水、

已单独收集预处理的含氟废水在综合调节池内混合，起一定的调节水质水量的作

用。

厌氧池：采用“水解酸化法”，废水进入厌氧池进行水解酸化处理，利用厌

氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高

污水的可生化性，为后续的好氧处理创造条件。

好氧池：采用“接触氧化”工艺，废水进入好氧池进行好氧处理，好氧微生

物在适宜条件下将有机物降解为无机物；在充足氧条件下，自养菌的硝化作用将

NH3-N氧化，异养菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O

在生态中的循环，同时MBR将难降解的大分子有机物和活性污泥截留，提升活

性污泥的浓度，控制水力停留时间和污泥停留时间，将难降解的物质在硝化反应

中不断被降解。

沉淀池：絮凝沉淀是将颗粒物在水中作絮凝泥水分离的过程，在废水中加入

絮凝剂后立即产生较大矾花，使一些有机悬浮物吸附产生共聚沉淀，进行固液分

离，为防止增大的絮体破碎，经絮粒与絮凝剂继续碰撞，矾花尺寸进一步增大到

0.6～1.0mm，下沉颗粒迅速下沉。沉淀池出水接入污水管网。

污泥处理：生化处理产生的剩余污泥进行脱水，滤水回流入综合调节池。污



50

泥脱水是减少污泥体积，便于污泥的运输和最终处置，滤出液返回综合调节池，

污泥脱水机选用带式压滤机，压滤成泥饼后装袋交给具有相应资质的单位处理。

废水经过污水处理站处理后的外排废水符合园区污水处理厂纳管标准（《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及成眉石化园区污水处理厂进水要

求）要求。

4.2 废气污染防治设施及措施

项目废气污染源主要为生产过程中计量、投料、调配、灌装废气，储罐大、

小呼吸排放废气，回收包装桶储存及清洗过程产生的废气，质量分析室及实验室

废气，危废暂存间废气，污水处理站恶臭气体等。

本项目质量分析室主要用于原辅料及电解液产品的检测、分析，实验室主要

是为了验证产品电解液在电池中的应用性能，质量分析之后电解液产品进行实验。

质检实验室废气、实验室废气经集气罩收集后（收集效率约 90%）通过水喷淋+

活性炭吸附处理，通过 25m 高排气筒（DA002）排放。

2#生产车间生产过程产生的有机废气、罐区大小呼吸废气经密闭管道收集+

冷凝+二级活性炭吸附+25m 高排气筒（DA001）排放；1#生产车间待清洗包装

桶存储区废气及包装桶清洗过程产生的有机废气经集气系统收集+冷凝+二级活

性炭吸附+25m 高排气筒（DA001）排放。

危废暂存间有机废气通过集气系统收集送至污水处理站废气处理系统（二级

活性炭吸附处理）+18m高排气筒（DA003）排放；污水处理系统产生的有机废

气、NH3、H2S 等经管道收集+二级活性炭吸附处理+18m高排气筒（DA003）排

放。

表 4-2 本项目运营期废气产生、治理、排放情况一览表

废气

名称
来源

污染物

种类

排放方

式
治理设施 设计指标

排气筒高

度/编号

内径

尺寸

排放

去向

有机

废气

2#车
间

VOCs 有组织

密闭管道收

集+二级活

性炭吸附处

理

收集效率

100%；处

理效率≥95

DA001，
高 25m

内径
1.5m

大气

环境

有机

废气

1#车
间

VOCs 有组织

集气系统收

集+冷凝+
二级活性炭

吸附

收集效率

＞90%；处

理效率≥95

DA001，
高 25m

内径
1.5m

大气

环境

有机

废气
罐区 VOCs 有组织

密闭管道收

集+二级活

性炭吸附处

收集效率

100%；处

理效率≥95

DA001，
高 25m

内径
1.5m

大气

环境



51

理

有机

废气

质检

实验

室

VOCs 有组织

集气罩收集

+活性炭吸

附处理+水
喷淋处理

收集效率

＞90%；处

理效率≥90

DA002，
高 25m

内径
1.0m

大气

环境

有机

废气

实验

室
VOCs 有组织

集气罩收集

+活性炭吸

附处理+水
喷淋处理

收集效率

＞90%；处

理效率≥90

DA002，
高 25m

内径
1.0m

大气

环境

污水

处理

站废

气

污水

处理

站

VOCs、
氨、硫化

氢

有组织

集气系统+
二级活性炭

吸附处理

收集效率

＞95%；处

理效率≥90

DA003，
高 18m

内径
1.0m

大气

环境

有机

废气

危废

间
VOCs 有组织

集气系统+
二级活性炭

吸附处理

收集效率

＞95%；处

理效率≥90

DA003，
高 18m

内径
1.0m

大气

环境

4.3噪声的产生及治理

项目噪声主要来源于车间生产及原辅料运输噪声，噪声设备主要为设备产生

噪声，如空压机、风机、物料泵等转动设备的机械噪声。声源强度在 60～90dB(A)

范围内。噪声源设备情况如下表：

表 4-3 噪声源设备及治理情况

位置 产线名称 设备名称 数量 治理措施

2#生产车间
动力电池电解

液生产线

1 输送泵及卸料泵 20
选择低噪设备，厂房隔声，

距离衰减

2 调配釜 15
3 产品过滤器 15
4 脱水釜 10

1 成品包装桶自动

清洗线
2 选择低噪设备，厂房隔声，

距离衰减

公辅设施

1 空压机 2
设置独立机房，基座减振，

厂房隔声，距离衰减

2 制水装置 1
3 水泵 10
4 冷却塔 1

污水处理站
1 水泵 6 设置独立机房，基座减振，

厂房隔声，距离衰减2 压滤设备 1

环保设施 1 净化风机 1 设置独立机房，基座减振，

厂房隔声，距离衰减

采用的降噪措施有：

①合理布局：所有产噪设备均布置在厂房车间内，利用房间进行隔声。

②设备减震降噪措施：对高噪声设备设置减震基础，即把设备直接安装在混

凝土机座块上，然后在混凝土块与地面之间安放隔振材料，隔振材料应选择阻尼

较大的材料，进行柔性联接，以减小其振动影响，尽量减小噪声对外环境的影响。

③加强管理：建立设备定期维护，保养的管理制度，以防止设备故障形成的